
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1599 del 12/07/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1599 del 12/07/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 126 del 10/07/2023 
PROPOSTA N. 2012 del 10/07/2023 

 
OGGETTO: Impegno fornitura Metano Autobus e Pulmini servizio Trasporti 

 

CONSIDERATO CHE:  

- con provvedimento del Sindaco n. 10 del 26.04.2022 è stato nominato Segretario Generale 

di questo Comune la sottoscritta dott.ssa Giovanna Di Cristofano; 

- con successivo atto sindacale n. 14 del 27.04.2022 sono state conferite alla stessa funzioni 

gestionali, oltre a quelle tipiche del Segretario comunale, in base all‟attuale assetto 

organizzativo dell‟articolazione Segreteria Generale; 

- con decreto sindacale n. 43 del 31.12.2022, a parziale modifica ed integrazione del 

precedente, sono state attribuite al Segretario Generale ulteriori funzioni gestionali, tra le 

quali la dirigenza ad interim della ripartizione 4, limitatamente ai „Servizi mobilità e 

viabilità, servizi alla comunità‟ e „Servizio trasporti‟; 

Ritenuta la propria competenza sull‟adozione del presente atto in quanto trattasi di atto di natura 

gestionale;  

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 23.9.2022, con la quale è stato approvato il 

PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2022/2024; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 01.03.2023 recante “approvazione del piano 

esecutivo di gestione provvisorio anno 2023”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 143 del 17.5.2023 di approvazione dello schema di 

rendiconto di gestione anno 2022; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 30 del 9.6.2023 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione – SeS 2022-2026/SeO 2023-2025; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 17.6.2023 di approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025; 

RICHIAMATO il bilancio 2023-25, annualità 2023; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 che reca “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

ASSUNTO: 

che il Comune di Sulmona gestisce in economia il Servizio di trasporto pubblico locale; 

rappresentato che n. 3 autobus e 2 pulmini in dotazione al Servizio T.U. necessitano di carburante 

metano e, pertanto, occorre individuare un distributore nel territorio comunale disponibile alla 

fornitura quotidiana di cui trattasi;  

CONSIDERATO che con precedente determinazione dirigenziale R.G. n.744 del 11.04.2023   

stata affidata alla ditta Centrale Metano Marsica la fornitura di gas metano al prezzo di pompa; 

che a seguito dell‟emergenza Ucraina il costo del gas metano ha avuto un aumento sostanziale e 

repentino limitando quindi la capacità di erogazione preventivata; 

DATO ATTO che è necessario provvedere con urgenza ad un ulteriore impegno di spesa per 

acquisto del carburante metano in quanto le risorse disponibili, per quanto detto sopra, stanno per  

esaurire; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1599 del 12/07/2023 

DATO ATTO che il servizio Trasporti Urbani è considerato uno dei servizi essenziali da erogare 

da parte dei Comuni e quindi è necessario provvedere in tal senso al fine di garantire il servizio 

minimo necessario; 

RICHIAMATO l‟art. 50 del D.Lgs.36/2023 per le Procedure di affidamento;   

DATO ATTO che l‟appaltatore è in possesso dei necessari requisiti di ordine generale e tecnico-

economici di cui al D.Lgs.36/2023 per l'affidamento/fornitura in discorso; 

VERIFICATO CHE:  

• CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato, ad oggi, una convenzione per la 

fornitura dei beni in oggetto;  

• sul mercato elettronico MEPA di Consip nell'ambito del bando denominato “Carburanti, 

Combustibili, Lubrificanti e liquidi funzionali” al meta-prodotto corrispondente a gas naturale 

(metano) le ditte abilitate non presentano punti vendita nel Comune di Sulmona; 

DATO ATTO, altresì, per l‟acquisto di carburante per autobus TPL mediante buoni carburante 

l'Amministrazione ha aderito alla convenzione sottoscritta da Consip S.p.A. con ENI S.P.A., 

aggiudicataria Carburanti Rete - Buoni Acquisto 7 – Lotto 1, e la suddetta convenzione comprende 

la fornitura di benzina e gasolio, ma non anche la fornitura di gas metano;  

VERIFICATO che nell'interesse dell'Amministrazione si ritiene necessario consentire alle vetture 

ad alimentazione a metano del parco auto comunale di rifornirsi di metano presso il distributore 

abilitato alla fornitura, ubicato in prossimità della rimessa mezzi comunali, sede dei Trasporti 

Urbani; 

RITENUTO quindi di avviare la procedura per l‟acquisizione della fornitura sopra descritta 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell‟art. 50 del  D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la ditta Centrale Metano Marsica è disponibile a fornire il gas metano al 

prezzo di pompa; 

RITENUTO: 

di affidare pertanto il lavoro alla ditta Centrale Metano Marsica; 

di impegnare una somma di  € 8.052,00 iva compresa  ; 

ACCERTATA la regolarità contributiva acquisita d‟ufficio dalla quale non risultano irregolarità 

contributive a carico dell‟Operatore Economico (ivi allegata); 

VISTO l‟art.1 commi 16 lettera b), e 32 della Legge 190/2012 nonché l‟art.23 D.Lgs. 33/2013, che 

prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavoro, servizi e 

forniture; 

DATO ATTO che il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: ZBC3BD8D8B 

DATO ATTO dell‟insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell‟art.6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell‟art. 7 del Codice di 

Comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

 DETERMINA  

1) di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di impegnare ai sensi dell‟articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di euro 8.052,00   sul cap. 3061/0 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, secondo quanto riportato nella 

seguente tabella: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1599 del 12/07/2023 

 

 

3) di dare atto che l‟impegno assunto con il presente atto è compatibile con il programma dei 

pagamenti secondo quanto previsto dall‟art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000; 

4) di dare atto della scissione dei pagamenti ex art. 17-ter del dpr 633/1972, per cui il pagamento 

in favore della agenzia sarà operato per l'importo al netto di iva; 

  

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Laura Paolini 

Il Dirigente 

 Dott.ssa Giovanna Di Cristofano 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell‟art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2012 del 10/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 

10/07/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2012 del 10/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell‟art. 183, comma 7, del 

Capitolo/Art. 
 

3061 
Descrizione Spese di gestione servizio TU 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 
CUP 

(OO.PP.) 

10 02 1 03 1.03.01.02.999 ZBC3BD8D8B --- 

Creditore DITTA CENTRALE METANO MARSICA SRL 

Causale 

 

 

Causale 

 

 

Impegno di spesa per fornitura di carburante metano per autobus comunali 

Importo     8.052,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1599 del 12/07/2023 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 3061 665 1 10 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
6.600,00 

 

Visto di Regolarita‟ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 12/07/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2296 

Il 12/07/2023 viene pubblicata all‟Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1599 del 12/07/2023 con oggetto: 

Impegno fornitura Metano Autobus e Pulmini servizio Trasporti 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell‟art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 12/07/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


